
 

 C O M U N E DI  P I O D E  

 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE      N.°14  
 

 
OGGETTO: RELAZIONE AL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 2018 

 

                         

L’anno 2019, addì 7 del mese di  marzo  alle ore 18,00, nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME 
CARICA 

RICOPERTA 
PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Davide Sindaco 1 = 

2 Ferraris Piero Assess. 1  

3 Poloni Remo Assessore 1 = 

     = 

       

TOTALI 3  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mollia   Dott.ssa  Antonella, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Sig. Davide  Ferraris, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-< 

 

 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 227 del D.lgs.267/2000, il quale, al comma 1, prevede che: “La dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio,  ed il conto del 

patrimonio”; 

 

VISTA la legge 189/2008 che ha previsto l’anticipazione al 30 aprile del termine dell’approvazione del 

rendiconto della gestione, novellando l’articolo del Tuel ora citato; 

 

DATO ATTO CHE il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;  

 

 

VISTO l’art. 242 del TUEL, commi 1 e 2: “Individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari e 

relativi controlli - 1. Sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti locali che 

presentano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da una apposita tabella, da allegare al 

rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori 

deficitari. Il rendiconto della gestione è quello relativo al penultimo esercizio precedente quello di 

riferimento. 2. Con decreto del Ministro dell'interno di natura non regolamentare, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sono fissati i parametri obiettivi, nonché le modalità per la compilazione della 

tabella di cui al comma 1.   

 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,  con cui 

sono stati individuati, per il triennio 2019 – 2021, per province, comuni e comunità montane, i parametri 

obiettivi. L’articolo 2 del decreto stabilisce che: “il triennio per l’applicazione dei parametri decorre 

dall’anno 2019 con riferimento alla data di scadenza per l’approvazione dei documenti di bilancio, prevista 

ordinariamente per legge, dei quali la tabella contenente i parametri costituisce allegato. I parametri trovano 

pertanto applicazione a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2018”; 

 

VISTI gli articoli nn.ri 151, 227, 228, 229 del D.Lgs. 267/2000, relativi alla formazione del conto 

consuntivo, comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio; 

 

 

VISTO il Conto del Bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2018 e della procedura 

di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata con delibera g.c. n°13  del 7.3.2019 , in conformità 

all'art. 228, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le risultanze dell'aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all'art. 230, comma settimo, 

del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Conto del Tesoriere relativo all'esercizio 2018, reso ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 93, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000 ed in conformità all'articolo 226 del D.Lgs. 267/2000, pervenuto in data 

25.2. 2019  , con tutti i carteggi giustificativi, nonché gli atti che al Comune stesso si riferiscono che 

risultano perfettamente rispondenti alle risultanze contabili interne; 

 

Sulla scorta dei documenti suddetti; 

 

PRESO ATTO di quanto segue: 



 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  12 in data 10.5.2018, resa immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 8.3.2018 , resa immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2018/19/20 ; 

 

- sono state apportate variazioni al bilancio con : delibera c.c. n°9  del 8.3.18. 

                                                                              - delibera g.c. n°8 del 24.2.2018 

             - delibera c.c. n°17 del 21.6.2018 

             - delibera c.c.  n°19 del 2.8.2018   

 

La situazione finale della gestione amministrativa dell'esercizio 2018 è la seguente: 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

  

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETENZ

A 
TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2018   
 

  284.038,03 

          

RISCOSSIONI 
(+
) 55.425,79 353.030,61 408.456,40 

PAGAMENTI (-) 
104.210,0

6 350.925,33 455.135,39 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 
(=
) 

 
  237.359,04 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
2018 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 
(=
) 

 
  237.359,04 

          

RESIDUI ATTIVI 
(+
) 38.570,00 137.811,48 176.381,48 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 54.635,11 186.694,97 241.330,08 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 
 

  894,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 
 

  0,00 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) 
(=
) 

 
  

171.516,4
4 

    
 

    

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che il positivo risultato è derivato dall’oculata gestione delle risorse, contestuale al 

contenimento della spesa, pur garantendo alla popolazione servizi il più possibile efficienti e essenziali. 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.lgs 118 /2011; 

 

 

 

 
 

D E L I B E R A  

 

 

1. DI APPROVARE, per come meglio specificato in premessa la relazione illustrativa al Conto 

Consuntivo 2018 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE lo schema del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018 dal quale si 

rilevano le seguenti risultanze: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

  

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETENZ

A 
TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2018   
 

  284.038,03 

          

RISCOSSIONI 
(+
) 55.425,79 353.030,61 408.456,40 

PAGAMENTI (-) 
104.210,0

6 350.925,33 455.135,39 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 
(=
) 

 
  237.359,04 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
2018 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=
 

  237.359,04 



) 

          

RESIDUI ATTIVI 
(+
) 38.570,00 137.811,48 176.381,48 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 54.635,11 186.694,97 241.330,08 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 
 

  894,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 
 

  0,00 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) 
(=
) 

 
  

171.516,4
4 

    
 

    

 

 
 
 
 

3. DI DARE ATTO CHE lo schema del Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2018 è depositato 

presso l’Ufficio Ragioneria, con annessi elenchi relativi al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

predisposti dal Responsabile del Servizio finanziario, sulla base della ricognizione dei residui 

effettuata, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del T.U.E.L; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

CONSIDERAZIONI DI PRINCIPIO 

 

La legislazione vigente prevede che al conto consuntivo sia allegata una relazione illustrativa dell’Organo 

esecutivo che esprima le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base di risultati conseguiti in 

rapporto a programmi e ai costi sostenuti. 

 

DATI FISICI DEL TERRITORIO 

Tutto il territorio è classificato come montano. 

 

Altitudine 

Massima 1.950 m 

Minima 650 m 

Escursione Altimetrica 1.300 m 

Zona Altimetrica montagna interna, alpi 

 

Corsi d’acqua  

Torrente SESIA e SORBA  e altri corsi d’acqua di modesta portata. 

 

TERRITORIO 

Il territorio è suddiviso nelle seguenti frazioni: Montata, Piana, Dughera , Failungo, Reale , Piedimeggiana.  

 

ANDAMENTO DEMOGRAFICO 

 

anno 1981 pop. 226 



anno 1991 pop. 203 

anno 2001 pop. 185 

anno 2011 pop. 194 

popolazione al 31.12.2018  - n°201 abitanti 

 

FLUSSO TURISTICO 

Il Comune registra presenza di varie seconde case di proprietà di famiglie villeggianti durante la stagione 

estiva e in alcuni fine settimana, natale/capodanno.  Sono  presenti due  strutture ricettive alberghiere.  

 

STRUMENTI URBANISTICI 

È vigente il piano regolatore Gc adottato con deliberazione C.C. n. 23 del 21.09.2009 e approvato con DGR 

12-194 del 1\.06.2010. 

 

PERSONALE COMUNALE 

Il personale comunale di ruolo al 31.12.2018 è composto da n. 1 dipendenti, inquadrati uno in categoria C, 

uno in categoria B, vacante. La segreteria comunale è convenzionata con i comuni di Scopello, Balmuccia, 

Rossa e  Rassa,  attualmente vacante. 

 

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE: 

 

Fondo di cassa al 31.12.2018 Euro 237.359,04 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018 Euro 171.516,44 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :     

     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018    962.00 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)   0.00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0.00 
Fondo perdite società partecipate    0.00 
Fondo contezioso    500.00 
Altri accantonamenti    1,000.00 

 Totale parte accantonata (B) 2,462.00 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0.00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    0.00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0.00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     20,000.00 
Altri vincoli     0.00 

 Totale parte vincolata (C) 20,000.00 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

0.00 

     
     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 

149,054.44 

 

 
Considerazioni: - il FCDE viene calcolato sull'ammontare dei residui attivi. degli ultimi 5 anni. 
                       - Altri accantonamenti, relativi all'indennità di fine mandato. 
PArte vincolata : attribuiti dall'Ente , relativi al finanziamento della variante al PRGC , finanziato da oneri 
urbanizzazione. 
 

Scostamento tra previsione definitiva e rendiconto: 



 

Entrate 
Previsione 

definitiva 
Rendiconto 

 

Titolo I    Entrate tributarie 247.000 

 
235471 

 
 

Titolo II  Trasferimenti 17314 16711  

Titolo III Entrate extratributarie 54500 38846  

Titolo IV Entrate da capitali 379500 135409  

Titolo V  Entrate da prestiti    

Titolo VI Partite di giro 183000 64402  

Avanzo applicato 51000   

 

Lo scostamento maggiore si riscontra nelle entrate da capitali in quanto alcune delle richieste di contributo 

regionali non hanno avuto esito positivo. 

 

 

 

Spesa 
Previsione 

definitiva 
Rendiconto 

 

Titolo I     Spese correnti 300916 265425  

Titolo II   Spese in conto capitale 439500 189904  

Titolo III  Rimborsi di prestiti 17898 17888  

Titolo IV  Partite di giro 183000 64402  

 

Lo scostamento maggiore si riscontra nelle spese in conto capitale in quanto non è stato possibile dare avvio 

a lavori previsti per mancanza di esito positivo del finanziamento regionale e statale. 

 

RISULTANZE DELL’ENTRATA: 

Per l’entrata è stata svolta la gestione consentita dalle norme in vigore. 

Fondo di solidarietà comunale: 

A) PRELIEVO AGENZIA ENTRATE SU I.M.U. PER QUOTA 

ALIMENTAZIONE F.S.C. 2018 

A1 Quota 2018 per alimentare il F.S.C. 2018, come da DPCM 

in corso di registrazione 

55.473,23 

B) QUOTE DEL RIPARTO DI EURO 1.885.643.345,70 (legge 232/2016, art.1, 

comma 449, lettera c) 

B1=B8 

del 2017 

F.S.C. 2017 calcolato su risorse storiche -87.841,13 

B2 Integrazione 2018 per aggiornamento agevolazione 

terremotati Legge 190/2014, art. 1, c. 436 bis 

74,45 



B3   

B4   

B5   

B6 Rettifica fondo per correzioni puntuali definite al punto B5 -9,52 

B7 Quota F.S.C. 2018 (B1+B2+B3+B4 +B5+B6) -87.776,21 

B8 55% del valore di B7 per i comuni delle 15 R.S.O - art. 1, 

co. 449, lett. C) L. 232/2016. 

-48.276,91 

B9 45% di B8 per alimentare il riparto perequativo- art. 1, co. 

449, lett. C) L. 232/2016. 

-39.499,29 

B10 Riparto perequativo in base a Fabbisogni e Capacità Fiscale 

- Coefficienti 2018. 

-49.827,81 

B11 QUOTA F.S.C. 2018 risultante da PEREQUAZIONE 

RISORSE 

(B8 + B10) 

-98.104,73 

B12 Correttivo art. 1 comma 450 L. 232/2016 0,00 

B13 Correttivo art.1 comma 449 lettera d-bis L. 232/2016 695,18 

B14 Quota FSC 2018 alimentata da I.M.U. dopo 

perequazione risorse e applicazione deicorrettii (B11 + 

B12+B13) 

-97.409,55 

C) QUOTE RIPARTO DI 3.767,450 mln PER RISTORO MINORI INTROITI I.M.U. e 



T.A.S.I. (art.1, comma 449, lettera a) e b), L. 232/2016,) 

C1 RIMBORSO Abolizione T.A.S.I. abitazione principale 6.201,01 

C2 RIMBORSO Agevolazioni I.M.U. - T.A.S.I. (locazioni, canone 

concordato e comodati) 

0,00 

C3 RIMBORSO Agevolazione I.M.U. terreni 0,00 

C4 Contributo per gettito riscosso 2015 TASI ab. princ. "gettito stimato 

TASI ab. princ. 1 per mille" - art.1, co. 449, lettera b), L. 232/2016 

940,63 

C5 Quota F.S.C. 2018 derivante da ristoro minori introiti I.M.U. e 

T.A.S.I. (C1 + C2 + C3 + C4) 

7.141,64 

D1 F.S.C. 2018 al lordo di accantonamento per eventuali correzioni (B14 + 

C5) 

-90.267,91 

D2 Accantonamento 15 mln per rettifiche 2018 138,87 

D3 F.S.C. 2018 definitivo 

(D1 - D2) 

-90.406,78 

Si nota che il Comune di Piode non ottiene nulla dallo Stato , ma contribuisce notevolmente ad alimentare il 

F.s. nazionale. 

 

ENTRATE TRIBUTARIE 

La conservazione dei residui provenienti dalle gestioni precedenti è stata determinata dalla impossibilità di 

concludere l’iter della riscossione. 

 

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI, TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO ETC 

La conservazione delle somme quale residuo gestione pregresse  sono state determinate dai trasferimenti 

statali e regionali accertati . 

 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

La conservazione di somme a residuo è determinata dal non aver concluso l’iter della riscossione. 

 

ENTRATE PER L’ACCENSIONE DI PRESTITI:  no 

 

ENTRATE PER LE PARTITE DI GIRO 



Tutte le entrate previste nel titolo 9 pareggiano con le  uscite del titolo 7. 

 

RISULTANZE DELLA SPESA: 

Per la spesa sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzative. 

 

SPESE CORRENTI 

L’amministrazione ha cercato di economizzare al massimo nelle spese correnti, pur mantenendo un buon 

andamento degli affari comunali, degli uffici e dei servizi. 

 

Le spese  in conto competenza definitivamente impegnate sono così riclassificate: 

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI    
   

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale - di cui non 
ricorrenti 

    

 TITOLO 1 - Spese correnti   
101 Redditi da lavoro dipendente 73,465.06 0.00 
102 Imposte e tasse a carico dell'ente 5,908.83 0.00 
103 Acquisto di beni e servizi 131,405.07 0.00 
104 Trasferimenti correnti 40,295.10 0.00 
105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 0.00 0.00 
106 Fondi perequativi (solo per le Regioni) 0.00 0.00 
107 Interessi passivi 8,202.00 0.00 
108 Altre spese per redditi da capitale 0.00 0.00 
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 1,998.94 0.00 
110 Altre spese correnti 4,150.00 0.00 
100 Totale TITOLO 1 265,425.00 0.00 

    
 TITOLO 2 - Spese in conto capitale   

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 19,000.00 19,000.00 
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 18,224.97 8,224.97 
203 Contributi agli investimenti 9,980.00 0.00 
204 Altri trasferimenti in conto capitale 0.00 0.00 
205 Altre spese in conto capitale 142,700.01 0.00 
200 Totale TITOLO 2 189,904.98 27,224.97 

    
 TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0.00 0.00 
302 Concessione crediti di breve termine 0.00 0.00 
303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0.00 0.00 
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0.00 0.00 
300 Totale TITOLO 3 0.00 0.00 

    
 TITOLO 4 - Rimborso di prestiti   

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0.00 0.00 
402 Rimborso prestiti a breve termine 0.00 0.00 
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine 
17,888.01 0.00 

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0.00 0.00 
405 Fondi per  rimborso prestiti 0.00 0.00 
400 Totale TITOLO 4 17,888.01 0.00 



 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

0.00 0.00 

500 Totale TITOLO 5 0.00 0.00 
    
 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro   

701 Uscite per partite di giro 59,442.84 0.00 
702 Uscite per conto terzi 4,959.47 0.00 
700 Totale TITOLO 7 64,402.31 0.00 

    

 TOTALE IMPEGNI 537,620.30 27,224.97 

 

 
 

 
 

 
 

SPESE DI INVESTIMENTO 

Nell’esercizio sono state ultimate o proseguite opere di valorizzazione del patrimonio comunale.  

Investimento più significativo: manutenzione straordinaria stalla comunale in alpe Meggiana,non ancora 

concluso.  

SPESE PER LA RESTITUZIONE DI PRESTITI 

Nelle categorie del titolo 3 la realizzazione di spese è stata effettuata per la restituzione di mutui passivi 

contratti con la Cassa depositi e p. e con la Biverbanca s.p.a.. 

 

SPESE PER PARTITE DI GIRO 

Tutte le spese previste nel titolo 7 sono compensate dalle entrate del titolo 9. 

 

ASSETTO DEI SERVIZI 

Il Comune non gestisce direttamente servizi pubblici a domanda individuale.   

 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DEL BILANCIO  

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo 
plurienn

ale 
vincolat
o al 31 

dicembr
e 

dell'eser
cizio 
2017 

Spese 
impegn

ate negli 
esercizi 
precede

nti e 
imputat

e 
all'eserc

izio 
2018 e 
coperte 

dal 
fondo 

plurienn
ale 

vincolat
o 

Riaccert
amento 

degli 
impegni 

di cui 
alla 

lettera 
b) 

effettua
ta nel 
corso 

dell'eser
czio 

2018 
(cd. 

econom
ie di 

impegn
o) 

Riaccert
amento 

degli 
impegni 

di cui 
alla 

lettera 
b) 

effettua
ta nel 
corso 

dell'eser
czio 

2018 
(cd. 

econom
ie di 

impegn
o) su 

impegni 
plurienn

ali 

Quota 
del 

fondo 
plurienn

ale 
vincolat
o al 31 

dicembr
e 

dell'eser
cizio 
2017 

rinviata 
all'eserc

izio 
2019 e 

successi
vi 

Spese 
impegn

ate 
nell'eser

cizio 
2018 
con 

imputaz
ione 

all'eserc
izio 

2019 e 
coperte 

dal 
fondo 

plurienn
ale 

vincolat
o 

Spese 
impegn

ate 
nell'eser

cizio 
2018 
con 

imputaz
ione 

all'eserc
izio 

2020 e 
coperte 

dal 
fondo 

plurienn
ale 

vincolat
o 

Spese 
impegn

ate 
nell'eser

cizio 
2018 
con 

imputaz
ione a 

esercizi 
successi

vi a 
quelli 

consider
ati nel 

bilancio 
plurienn

ale e 
coperte 

dal 
fondo 

plurienn

Fondo 
plurienn

ale 
vincolato 

al 31 
dicembr

e 
dell'eser

cizio 
2018 



finanziat
i dal FPV 

e 
imputati 

agli 
esercizi 
successi

vi a 
2018 

ale 
vincolat

o 

  (a) (b) (x)  (y)  ( c)  = (a)-
(b)-(x)-(y) 

(d) (e) (f) (g) = ( c) + 
(d) + (e) + 

(f) 

0
1 

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di 
gestione  

       

0
1 

Organi istituzionali 0.00    0.00    0.00 

0
2 

Segreteria generale  0.00    0.00 894.00   894.00 

0
3 

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato  

0.00    0.00 

0
4 

Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali 

  0.00    0.00 

0
5 

Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 

0.00    0.00    0.00 

0
6 

Ufficio tecnico 0.00    0.00    0.00 

0
7 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile 

 0.00    0.00 

0
8 

  Statistica e sistemi 
informativi 

    0.00    0.00 

0
9 

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti 
locali 

  0.00    0.00 

1
0 

Risorse umane     0.00    0.00 

1
1 

Altri servizi generali 0.00    0.00    0.00 

1
2 

Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di 
gestione (solo per le Regioni) 

0.00    0.00 

 TOTALE MISSIONE 1 - 
Servizi istituzionali e 
generali, di gestione e di 
controllo 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 894.00 0.00 0.00 894.00 

Il FPV è relativo a spese di personale. 

Non vi sono stanziamenti di FPV per gli anni 2019 e 2020; 

 

  STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2018 2017 

     

  A) PATRIMONIO NETTO   

  Fondo di dotazione 679,953.24 679,953.24 

  Riserve  3,492,253.74 3,511,980.63 

a  da risultato economico di esercizi precedenti -24,884.81 0.00 

b  da capitale 1,249,692.77 1,236,705.21 

c  da permessi di costruire 151,563.05 146,405.13 

d  riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 
per i beni culturali 

2,115,882.73 2,128,870.29 



e  altre riserve indisponibili 0.00 0.00 

  Risultato economico dell'esercizio -41,080.61 -24,884.81 

     

  TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 4,131,126.37 4,167,049.06 

     

  B) FONDI PER RISCHI ED ONERI   

1  Per trattamento di quiescenza 0.00 0.00 

2  Per imposte 0.00 0.00 

3  Altri 18,150.00 16,500.00 

     

  TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 18,150.00 16,500.00 

     

  C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0.00 0.00 

  TOTALE T.F.R. (C) 0.00 0.00 

     

  D) DEBITI   

1  Debiti da finanziamento 59,401.00 87,331.00 

 a  prestiti obbligazionari 0.00 0.00 

 b v/ altre amministrazioni pubbliche 0.00 0.00 

 c verso banche e tesoriere 0.00 0.00 

 d verso altri finanziatori 59,401.00 87,331.00 

2  Debiti verso fornitori 67,676.43 89,643.64 

3  Acconti 0.00 0.00 

4  Debiti per trasferimenti e contributi 44,850.42 29,509.50 

 a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0.00 0.00 

 b altre amministrazioni pubbliche 14,595.39 12,950.00 

 c imprese controllate 0.00 0.00 

 d imprese partecipate 0.00 0.00 

 e altri soggetti 30,255.03 16,559.50 

5  Altri debiti  128,803.23 41,002.70 

 a tributari 45,488.76 29,816.76 

 b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 6,665.86 1,836.39 

 c per attività svolta per c/terzi 0.00 0.00 

 d altri 76,648.61 9,349.55 

  TOTALE DEBITI (D) 300,731.08 247,486.84 

     

  E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   

  Ratei passivi  894.00 0.00 

  Risconti passivi 4,459.05 2,866.01 

1  Contributi agli investimenti 0.00 0.00 

 a da altre amministrazioni pubbliche 0.00 0.00 

 b da altri soggetti 0.00 0.00 

2  Concessioni pluriennali 4,459.05 2,673.17 

3  Altri risconti passivi 0.00 192.84 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 5,353.05 2,866.01 

     

  TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 4,455,360.50 4,433,901.91 

     

  CONTI D'ORDINE   

  1) Impegni su esercizi futuri 0.00 9,000.00 

  2) Beni di terzi in uso 0.00 0.00 

  3) Beni dati in uso a terzi 0.00 0.00 

  4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0.00 0.00 

  5) Garanzie prestate a imprese controllate 0.00 0.00 

  6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0.00 0.00 



  7) Garanzie prestate a altre imprese  0.00 0.00 

  TOTALE CONTI D'ORDINE 0.00 9,000.00 

 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 2017 

   

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE 

0.00 0.00 

   

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0.00 0.00 

B) IMMOBILIZZAZIONI   

Immobilizzazioni immateriali   

Costi di impianto e di ampliamento 0.00 0.00 

Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0.00 0.00 

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0.00 0.00 

Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0.00 0.00 

Avviamento 0.00 0.00 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 9,850.00 11,551.90 

Altre 11,215.02 11,013.00 

Totale immobilizzazioni immateriali 21,065.02 22,564.90 

   

Immobilizzazioni materiali   

Beni demaniali 1,803,440.88 1,811,077.05 

Terreni 0.00 0.00 

Fabbricati 17,694.97 18,284.43 

Infrastrutture 1,785,697.93 1,792,741.97 

Altri beni demaniali 47.98 50.65 

Altre immobilizzazioni materiali 2,189,118.66 2,215,598.06 

Terreni  133,976.90 133,976.90 

di cui in leasing finanziario 0.00 0.00 

Fabbricati 693,669.88 662,537.01 

di cui in leasing finanziario 0.00 0.00 

Impianti e macchinari 0.00 0.00 

di cui in leasing finanziario 0.00 0.00 

Attrezzature industriali e commerciali 0.00 0.00 

Mezzi di trasporto  0.00 2,000.00 

Macchine per ufficio e hardware 838.75 1,174.25 

Mobili e arredi 713.70 823.50 

Infrastrutture 757,863.08 789,626.04 

Altri beni materiali 602,056.35 625,460.36 

Immobilizzazioni in corso ed acconti 0.00 0.00 

Totale immobilizzazioni materiali 3,992,559.54 4,026,675.11 

   

Immobilizzazioni Finanziarie   

Partecipazioni in  21,074.23 100.00 

imprese controllate 0.00 0.00 

imprese partecipate 21,074.23 100.00 

altri soggetti 0.00 0.00 

Crediti verso 0.00 0.00 

altre amministrazioni pubbliche 0.00 0.00 

imprese controllate 0.00 0.00 

imprese  partecipate 0.00 0.00 

altri soggetti  0.00 0.00 

Altri titoli 0.00 0.00 

Totale immobilizzazioni finanziarie 21,074.23 100.00 

   



TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 4,034,698.79 4,049,340.01 

   

C) ATTIVO CIRCOLANTE   

Rimanenze 1,600.00 0.00 

Totale rimanenze 1,600.00 0.00 

Crediti   

Crediti di natura tributaria 6,754.58 9,548.00 

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0.00 0.00 

Altri crediti da tributi 6,754.58 9,548.00 

Crediti da Fondi perequativi 0.00 0.00 

Crediti per trasferimenti e contributi 167,570.00 89,570.00 

verso amministrazioni pubbliche 167,570.00 89,570.00 

imprese controllate 0.00 0.00 

imprese partecipate 0.00 0.00 

verso altri soggetti 0.00 0.00 

Verso clienti ed utenti 7,281.48 74.36 

Altri Crediti  0.00 0.00 

verso l'erario 0.00 0.00 

per attività svolta per c/terzi 0.00 0.00 

altri 0.00 0.00 

Totale crediti 181,606.06 99,192.36 

   

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi   

Partecipazioni 0.00 0.00 

Altri titoli 0.00 0.00 

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0.00 0.00 

   

Disponibilità liquide   

Conto di tesoreria 237,359.04 284,038.03 

Istituto tesoriere 237,359.04 284,038.03 

presso Banca d'Italia 0.00 0.00 

Altri depositi bancari e postali 0.00 0.00 

Denaro e valori in cassa 0.00 0.00 

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0.00 0.00 

Totale disponibilità liquide 237,359.04 284,038.03 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 420,565.10 383,230.39 

   

D) RATEI E RISCONTI   

Ratei attivi  0.00 0.00 

Risconti attivi 96.61 1,331.51 

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 96.61 1,331.51 

   

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 4,455,360.50 4,433,901.91 

 

 

VALUTAZIONI CONCLUSIVE: 

Ricercare le risorse per realizzare e soddisfare i fabbisogni della comunità è un’impresa sempre più difficile 

data la situazione in cui versa la finanza degli  enti pubblici e in particolare modo quella degli enti locali, 

compressa dal costante aumento dei costi e dei servizi a cui non corrisponde un adeguato aumento 

dell’entrata, anzi decurtata dallo Stato centrale per finanziare il FSC. 

In tale situazione a tutti i livelli di programmazione devono essere previsti tagli alla spesa e una costante 

ricerca di nuove possibili entrate. 

Si rende pertanto necessario realizzare politiche per superare il difficile momento, con gestioni accurate. 

 



DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione Il responsabile di ragioneria esprime parere 

favorevole all’adozione del presente atto, ai sensi, per quanto concerne la regolarità tecnico-contabile (artt. 

49, c.1 e 147 bis del T.U. n. 267/2000). 

                                                                                                  Il responsabile del servizio:f.to Agnesina C. 

 

 

 

A questo punto, 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere  favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, c. e s.: 
                      il Presidente                                                             Il Segretario comunale 
                   f.to    Ferraris  D.                                                                              f.to            Mollia A: 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  al  Capo Gruppo consiliari  come scritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 

18.8.2000) 
 Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 

18.8.2000……………………………………………………………… 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. DIVENUTA 
ESECUTIVA IN DATA                             , ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 

 Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
 Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti Locali 

D.L.vo 267 del 18.8.00) 

 Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

 Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 

 


